
    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.8 Nº 47 S1 (EDIÇÃO SUPLEMENTAR)  

 Brasília - DF, 25 de novembro de 2013. 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Gerência-Geral de Análise e Pesquisa da Segurança Operacional 

j) Gerência-Geral de Ação Fiscal 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Regulação Econômica e Acompanhamento de Mercado 

b) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária    

c) Superintendência de Segurança Operacional 

d) Superintendência de Aeronavegabilidade     

e) Superintendência de Relações Internacionais     

f) Superintendência de Administração e Finanças 

g) Superintendência de Planejamento Institucional 

h) Superintendência de Tecnologia da Informação  

i) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

2 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                          BPS V.8 Nº 47 S1 - 25 de novembro de 2013 

 

 

 1 

 

I - DIRETORIA 

 

 

1 - RESOLUÇÃO Nº 293, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013. (*) 

 

Dispõe sobre o Registro Aeronáutico Brasileiro e dá outras providências. 

 

(*) Texto integral - Anexo I ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 3046, 25 DE NOVEMBRO DE 2013. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, 

no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 

35, inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e tendo em vista o disposto 

na Portaria nº 2973, de 13 de novembro de 2013, resolve: 

 

Art. 1º Designar os membros do Grupo de Trabalho - GT Grandes Eventos Esportivos, que 

atuarão sob a presidência do primeiro: 

 

Unidade Titular Suplente 

Gerência Geral de Ação 

Fiscal - GGAF 

Claudio Beschizza Ianelli 

SIAPE nº 1586738 - Presidente 

Marcelo de Souza Carneiro 

Lima, matrícula SIAPE nº 

1649058 

Superintendência de 

Aeronavegabilidade - SAR 

Sergio Valente Pereira Lima, 

matrícula SIAPE nº 1586757 

Alexandre Henriques da 

Silva, matrícula SIAPE nº 

1649499 

Superintendência de 

Infraestrutura Aeroportuária 

- SIA 

Rodrigo Pereira Damásio da 

Silva, matrícula SIAPE nº 

2629926 

Rodrigo Flório Moser, 

matrícula SIAPE nº 1586708 

Superintendência de 

Segurança Operacional - 

SSO 

Antonio Alessandro Mello 

Dias, matrícula SIAPE nº 

158737 

Edmarcio Andrade Pires, 

matrícula SIAPE nº 1736912 

Superintendência de 

Regulação Econômica e 

Acompanhamento de 

Mercado - SRE 

Leandro Monteiro de Souza 

Miranda, matrícula SIAPE nº 

1648563  

Antonio Marcos Ferreira de 

Oliveira, matrícula SIAPE nº 

1579618  

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS 



ANAC                                                                                          BPS V.8 Nº 47 S1 - 25 de novembro de 2013 

 

 

 2 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

 

Superintendência de Gestão de Pessoas 

 

 

1 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE - SAERTEC - ESTUDOS DE 

CASO DE APURAÇÃO DE INFRAÇÕES DE AERONAVEGABILIDADE. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

ANDERSON AKIHITO TAMASHIRO 

ANDRÉ LUIZ MORETO 

ANTONIO DE QUADROS ANDRADE JÚNIOR 

FERNANDO FERRARINI 

FRANCISCO SECCO 

JORGE HENRIQUE FREITAS DOS SANTOS 

LEONARDO HAMAKAWA 

LUCIANO BERNARDO 

MARCIO ANDRE DO VALLE 

MAURICIO GATTAI GOMES 

NATHALIO MADSON DE ARAÚJO SANTOS 

PAULO FERRUCIO ROSIN 

ROSEMBERG ANDRE DA SILVA 

SERGIO RODRIGUES DE PAULA 

WILSON MOSCA SEGUNDO 

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade - SAERTEC - Estudos de Caso de 

Apuração de Infrações de Aeronavegabilidade, realizado em São Paulo/ SP, com carga horária de 8 

horas, no dia 04 de novembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

2 - SEMINÁRIO TÉCNICO DE AERONAVEGABILIDADE - SAERTEC - ESTUDOS DE 

CASO DE APURAÇÃO DE INFRAÇÕES DE AERONAVEGABILIDADE. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 



ANAC                                                                                          BPS V.8 Nº 47 S1 - 25 de novembro de 2013 

 

 

 3 

 

ADACI MEDEIROS JUNIOR 

CARLOS EDUARDO LOPES DE ALMEIDA 

DIMAS SCATOLINI 

ERICA CHULVIS DO VAL FERREIRA 

FABIO BAISTROCHI CARDOSO 

FABIO KRUSCHEWSKY LEMOS 

HAROLDO MONTEIRO CRISTOVÃO 

JEAN RICARDO SCHMIDT 

JORGE GUEDES VARELA 

JOSÉ AFFONSO MOREIRA PENNA 

JOSE NUNO CARNEIRO AFONSO 

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA 

LIDIA TERESA MAGALHÃES DE AZEVEDO 

LUCIANO DE ALCANTARA TRAVASSOS 

MARCO ANTONIO RIBEIRO MACHADO 

MARIANA CORREIA MOURENTE MIGUEL 

MARIO CESAR LUCENA CASTELLO BRANCO 

MATEUS FROIS SANTA CATARINA 

PAULO PEIXOTO BITTAR 

PAULO SERGIO DEGRAZIA DELLAMORA 

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO 

 

participaram do Seminário Técnico de Aeronavegabilidade - SAERTEC - Estudos de Caso de 

Apuração de Infrações de Aeronavegabilidade, realizado no Rio de Janeiro/RJ, com carga horária 

de 8 horas, no dia 08 de novembro de 2013.  

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

3 - FORMAÇÃO DE INSTRUTOR. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

AMAURI CAMPOS CORDEIRO JÚNIOR  

ANISIA DE MOURA 

BRUNO MANSUETO DA FROTA NETO 

CELSO JOSE LEÃO E SILVA 

EDUARDO JUCHEM GUSSON 

EDUARDO OTAVIO GOULART DE OLIVEIRA 

ELCIO DAMIÃO ALMEIDA DE LIMA 

FABIANNA SILVA DE HOLANDA 

FILIPE DE SOUZA ARAUJO 

GUILHERME CALDAS BAHIA SILVA 

GUILHERME HENRIQUE OLIVEIRA DE SANT' ANNA 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=697


ANAC                                                                                          BPS V.8 Nº 47 S1 - 25 de novembro de 2013 

 

 

 4 

ISABELA EMILIO SIQUEIRA 

MAICON MEDEIROS ARDIRSON 

MARCELO JORGE SANTOS COSTA JUNIOR 

MARCIA DIAS FERREIRA 

MICHELE PEREIRA DE SOUZA BRAGA 

ROBERTO SÉRGIO SOBREIRA LINARD 

SAMARA RAMOS SOUZA 

 

concluíram o curso Formação de Instrutor, realizado em Recife/ PE, com carga horária de 35 horas, 

de 04 a 08 de novembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

4 - PALESTRA A SANÇÃO ADMINISTRATIVA E SEUS REFLEXOS NO PODER 

JUDICIÁRIO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

ALBERTO JAIME AMBRAM 

ALVARO ANTONIO CASTELLO BRANCO 

ANA SANTOS DE SÁ E BENEVIDES 

ARI NEVES GUIMARÃES JÚNIOR 

ATILA DE REZENDE JORDÃO 

CARLO ANDRE ARARIPE RAMALHO LEITE 

CHRISTIAN FREITAS PEREIRA 

DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA 

DIEGO OLIVEIRA MARQUES DE ARAUJO 

EDUARDO FRANCISCO XAVIER SALLES 

EDUARDO ROLLIN PINHEIRO 

FABIO KRUSCHEWSKY LEMOS 

FERNANDO SANTOS 

FRANCISCO JOSÉ LEITÃO DOS SANTOS 

GUSTAVO LUIZ URRUTH 

HELIA PORTELA DOS SANTOS 

JOÃO MARIO EDAIS PEPE 

JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES 

JOSÉ TAROUCO CORRÊA JÚNIOR 

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA 

JUREMA PACHECO MARQUES 

LAURA VELLOSO LEAL 

LEILA MARIA DE SOUZA LEITE LOBO 

LEONARDO FLORÊNCIO PEREIRA 

LIDIA TERESA MAGALHÃES DE AZEVEDO 

LUIZ TITO  WALKER DE MEDEIROS 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=697
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=892
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=892


ANAC                                                                                          BPS V.8 Nº 47 S1 - 25 de novembro de 2013 

 

 

 5 

MARCELO LUIZ DE OLIVEIRA PORTELA 

MARCIO SANTOS GUIMARAES 

MOISES DE MORAES BEZERRA 

MONICA LAVOYER ESCUDEIRO 

REGINA CÉLIA MOURA SILVA DA COSTA 

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO 

ROBERTO VASCONCELLOS ROCHA JUNIOR 

RODRIGO CAVALCANTE NUNES MORAES 

ROGER THIAGO DE LIMA 

RONALDO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 

ROSANGELA PEREIRA 

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS 

TIAGO ALMEIDA NEGRY 

VALERIA PEREIRA BASTOS 

VITOR GONÇALVES DA SILVA CALDEIRA LOUREIRO 

 

participaram da palestra A Sanção Administrativa e seus Reflexos no Poder Judiciário, realizado no 

Rio de Janeiro/ RJ, com carga horária de 1 hora, no dia 31 de outubro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

5 - PALESTRA INFRAÇÕES ADMINISTRATIVAS NO DIREITO AERONÁUTICO: 

ASPECTO HISTÓRICO, LEGAIS E DE DIREITO COMPARADO. 

 

A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 

ALBERTO JAIME AMBRAM 

ALVARO ANTONIO CASTELLO BRANCO 

ANA SANTOS DE SÁ E BENEVIDES 

ARI NEVES GUIMARÃES JÚNIOR 

ATILA DE REZENDE JORDÃO 

AUDIR MENDES DE ASSUNÇÃO FILHO 

CARLO ANDRE ARARIPE RAMALHO LEITE 

CECILIA MARIA LOPES DA CUNHA DA SILVEIRA 

CHRISTIAN FREITAS PEREIRA 

DANIEL CARLOS PINHEIRO PEREIRA 

DIEGO OLIVEIRA MARQUES DE ARAUJO 

EDUARDO ROLLIN PINHEIRO 

EDUARDO FRANCISCO XAVIER SALLES 

FABIO KRUSCHEWSKY LEMOS 

FERNANDO SANTOS 

GUSTAVO LUIZ URRUTH 

GUSTAVO LUIZ DE FREITAS BUSI 

HELIA PORTELA DOS SANTOS 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=892
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=893
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=893


ANAC                                                                                          BPS V.8 Nº 47 S1 - 25 de novembro de 2013 

 

 

 6 

JOÃO MARIO EDAIS PEPE 

JORGE EDUARDO VENTURA GUIMARÃES 

JOSÉ TAROUCO CORRÊA JÚNIOR 

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA 

LAURA VELLOSO LEAL 

LEILA MARIA DE SOUZA LEITE LOBO 

LEONARDO FLORÊNCIO PEREIRA 

LIDIA TERESA MAGALHÃES DE AZEVEDO 

LUIZ TITO WALKER DE MEDEIROS 

MARCELO LUIZ DE OLIVEIRA PORTELA 

MARCIO SANTOS GUIMARAES 

MOISES DE MORAES BEZERRA 

MONICA LAVOYER ESCUDEIRO 

PATRICIA ALMEIDA DE REZENDE 

REGINA CÉLIA MOURA SILVA DA COSTA 

RENATA DE ALBUQUERQUE DE AZEVEDO 

ROBERTO VASCONCELLOS ROCHA JUNIOR 

RODRIGO CAVALCANTE NUNES MORAES 

ROGER THIAGO DE LIMA 

RONALDO DE OLIVEIRA CAVALCANTI 

ROSANGELA PEREIRA 

SÉRGIO LUÍS PEREIRA SANTOS 

TIAGO ALMEIDA NEGRY 

VITOR GONÇALVES DA SILVA CALDEIRA LOUREIRO 

 
participaram da palestra Infrações Administrativas no Direito Aeronáutico: Aspecto Histórico, 

Legais e de Direito Comparado, realizado no Rio de Janeiro/ RJ, com carga horária de 1 hora, no 

dia 31 de outubro de 2013. 

 
VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 
6 - EXAMINADOR CREDENCIADO DE PROFICIÊNCIA LINGUÍSTICA (ELE). 

 
A GERENTE TÉCNICA DE CAPACITAÇÃO da Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, 

da Superintendência de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições conferidas pelo artigo 93-C 

do Regimento Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Resolução N.º 245, de 

4 de setembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União N.º 175, Seção 1, págs. 2-6, de 10 de 

setembro de 2012, com as alterações posteriores e pela delegação conferida pela Portaria N.º 2.110, 

de 8 de outubro de 2012, publicada no Boletim de Pessoal e Serviço V.7 N.º 41, de 11 de outubro 

de 2012, torna público que: 

 
ALDA ANDRADE 

ALEXANDRE TRIGO VEIGA 

ELMER NEVES 

MARCUS VINICIUS ALVES PERCINOTO 

PABLO RAFAEL COÊLHO ANTUNES 

SILVANA BAPTISTA DA CRUZ 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=893
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=893
https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=879


ANAC                                                                                          BPS V.8 Nº 47 S1 - 25 de novembro de 2013 

 

 

 7 

concluíram o curso Examinador Credenciado de Proficiência Linguística (ELE), realizado no Rio 

de Janeiro/ RJ, com carga horária de 56 horas, de 30 de outubro a 8 de novembro de 2013. 

 

VALÉRIA PEREIRA BASTOS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 

 

https://sistemas.anac.gov.br/capacitacao/course/view.php?id=879

